ПРОЕКТ
2
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______ 2020 г.                                                                                                          № ____
р.п.Чердаклы
О мерах по поддержке и заботе о беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
Во исполнение поручений Правительства Ульяновской области от 25.06.2020 № 55-ПЧ/В, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1.1) Положение о комиссии по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области  (Приложение № 1);
1.2) Порядок оказания  мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 01 января 2021 года.
Исполняющий обязанности

Главы администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                   Е.П.Лашманов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от __________2020 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
о  комиссии по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1) Комиссия по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - комиссия), создается в целях рассмотрения заявлений граждан, постоянно зарегистрированных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, обратившихся для получения мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на возмещение расходов по обеспечению детей первого года жизни специальными молочными продуктами детского питания, на оплату лекарственных средств и покупку сезонной одежды (первой необходимости).
1.2) Комиссия является постоянно действующей, созданной при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в целях рассмотрения заявлений граждан, поданных от своего имени или от имени своей семьи, заявления законного представителя гражданина о назначении мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни (далее - заявление).
1.3) Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Ульяновской области, нормативно - правовыми актами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.
1.4) Комиссия состоит из председателя, его заместителей, секретаря и членов  комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2. Задачи и функции комиссии
2.1) Задачей комиссии является изучение ситуации в каждом конкретном случае и принятие решения об оказании мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, или об отказе.
2.2) Комиссия в целях реализации возложенной на неё задачи выполняет  следующие функции:
- рассматривает заявления граждан, обратившихся в целях получения мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни;
- проверяет достоверность сведений, представленных заявителем документов;
- выносит решение об оказании мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, размере возмещения расходов, о необходимости проведения дополнительной проверки представленных заявителем сведений или об отказе в оказании мер по поддержке.
2.3) Комиссия рассматривает вопрос о предоставлении мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, без присутствия заявителя.
3. Порядок работы комиссии
3.1) Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.2) Заседание комиссии проводит председатель  комиссии, а в его отсутствие — один из заместителей председателя комиссии. При отсутствии  председателя  комиссии и заместителей председателя заседание комиссии проводит один из членов комиссии, избираемый председательствующим из членов комиссии, присутствующих на заседании, что указывается в протоколе заседания комиссии.
3.3) Председатель комиссии несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач, определяет порядок работы комиссии, проводит заседание комиссии, организует контроль выполнения ее решений.
3.4) Все члены комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии.
3.5) Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 её членов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
3.6) Прием и первичное рассмотрение заявлений, зарегистрированных во входящем журнале осуществляет секретарь комиссии.
3.7) Каждое заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии.
3.8) Решение комиссии об оказании  мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни или об отказе доводится до сведения заявителя в виде письменного уведомления на почтовый адрес или на адрес электронной почты по желанию заявителя.
Уведомление о решении комиссии направляется  не позднее 10 дней со дня издания постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3.9) Комиссия принимает решение об оказании мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни и ее размере, исходя из представленных документов и объема ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на текущий финансовый год.
4. Полномочия комиссии
4.1) Комиссия принимает следующие решения:
1) закрепление ответственных должностных лиц за организацию  сопровождения беременных женщин, родителей будущего ребенка и семей, имеющих детей первого года жизни;
2) возмещение расходов, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни;
3) возмещение расходов, связанных с приобретением  лекарственных средств;
4)  возмещение расходов, связанных с приобретением сезонной одежды (первой необходимости);
5) отказ в возмещении расходов.
4.2) Решение об отказе принимается в случаях:
1) отсутствия у заявителя на дату обращения оснований для получения оказании мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни;
2) представления заявителем неполного пакета документов либо наличия в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений;
3) несоответствия заявления и документов, требованиям, установленным в настоящем Положении.
4.3) Решения об оказании мер по поддержке и заботе или об отказе оформляются соответствующими постановлениями администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Решение по заявлению принимается  комиссией в срок, не превышающий 30 дней с даты получения пакета документов.
Решения комиссии могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке.
4.4) Повторное обращение в течение календарного года с заявлением возможно после устранения причин, послуживших основанием для отказа в  оказании мер по поддержке и заботе либо в случае возникновения обстоятельств, дающих право на обращение за оказанием мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни.
4.5) Документальное обеспечение работы комиссии осуществляет отдел охраны здоровья и социальной защиты граждан администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
4.6) Документы, являющиеся основанием для оказания мер по поддержке и заботе или об отказе  остаются в администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и подлежат хранению в течение 2 лет.
____________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от _______ 2020 г. № _____
Порядок
оказания  мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1) Порядок оказания  мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни, в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – порядок оказания мер по поддержке и заботе) разработан в целях оказания беременным женщинам, родителям будущего ребенка и семьям, имеющим детей первого года жизни, постоянно зарегистрированным на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, мер по поддержке и заботе в зависимости от потребности: закрепление ответственных должностных лиц за организацию сопровождения беременных женщин, родителям будущего ребенка и семьям, имеющим детей первого года жизни; возмещение расходов по обеспечению детей первого года жизни специальными молочными продуктами детского питания; возмещение расходов на оплату лекарственных средств; возмещение расходов, связанных с приобретением сезонной одежды (первой необходимости).
1.2)  Возмещение расходов осуществляется в следующих размерах:
а) не более 50% от 1 кратной величины прожиточного минимума на душу населения в Ульяновской области:
- при расходах, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни;
- при расходах, связанных с покупкой сезонной одежды (первой необходимости);
б) при расходах, связанных с приобретением  лекарственных средств  - не более 1 кратной величины прожиточного минимума на душу населения в Ульяновской области .
1.3) Возмещение расходов, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни, с приобретением  лекарственных средств или одежды осуществляется один раз в течение календарного года.
2. Порядок оказания  мер по поддержке и заботе
2.1) Меры по поддержке и заботе оказывается на основании письменного заявления гражданина, либо представителя гражданина по доверенности (приложение № 1 к порядку оказания мер по поддержке и заботе), на имя Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2.2) Заявление с приложенными к нему документами регистрируется секретарем комиссии в журнале.
Секретарем комиссии сверяются соответствие копий документов оригиналу подлинных документов.
2.3) Для возмещения расходов, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни или связанных с приобретением лекарственных средств, граждане предоставляют следующий перечень документов:
1) копия паспорта заявителя;
2) для возмещения расходов, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания:
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- чеки на приобретение специальных молочных продуктов детского питания с датой не позднее полугода ко дню обращения с заявлением;
3) для  возмещения расходов, связанных с  приобретением  лекарственных средств  - чеки на приобретение лекарственных средств с датой не позднее полугода ко дню обращения с заявлением;
4) для  возмещения расходов, связанных с  приобретением   сезонной одежды (первой необходимости) - чеки на приобретение такой одежды с датой не позднее полугода ко дню обращения с заявлением;
5) копия лицевого счета заявителя, открытого в банковском учреждении;
6) копия СНИЛС;
7) заявление о согласии на обработку персональных данных (Приложение № 2 к порядку оказания мер по поддержке и заботе).
2.4) Возмещения расходов, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни, приобретением  лекарственных средств или одежды осуществляется в соответствии со способом выплаты, указанным в заявлении, путём перечисления денежных средств на счёт получателя в кредитной организации.
3. Источники финансирования, ответственность
3.1) Финансирование возмещения расходов, связанных с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни, приобретением  лекарственных средств или одежды осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области предусмотренных на данные цели.
3.2) Ответственность за целевое использование средств, своевременность выплаты несет отдел бухгалтерского учёта и отчётности администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3.3) Возмещение расходов, связанных, с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни, приобретением  лекарственных средств или одежды выплачивается заявителю отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования» Чердаклинский район» на основании постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в течение 14 рабочих дней со дня его подписания.
________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку оказания  мер по поддержке и заботе
Главе администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области
И.О. Фамилия
от_________________________________
___________________________________
(Ф.И.О. заявителя)
адрес______________________________
___________________________________
___________________________________
телефон____________________________
e-mail:_____________________________
___________________________________
Заявление
Прошу мне, ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)
* возместить расходы, связанные с покупкой  специальных молочных продуктов детского питания детям первого года жизни;
* возместить расходы, связанные с приобретением  лекарственных средств;
* возместить расходы, связанные с приобретением  сезонной одежды (первой необходимости)
(нужное подчеркнуть)
К заявлению прилагаю:
1) копия паспорта;
2) копия свидетельства о рождении ребенка;
3) копии чеков на приобретение специальных молочных продуктов детского питания;
4)  копии чеков на приобретение лекарственных средств;
5) копии чеков на приобретение  сезонной одежды (первой необходимости) с датой не позднее полугода ко дню обращения с заявлением;
6) копия лицевого счета заявителя, открытого в банковском учреждении;
7) копия СНИЛС;
8) заявление о согласии на обработку персональных данных (Приложение № 2 к порядку оказания мер по поддержке и заботе)
Приложение всего: на ____ листах в 1 экз.
Согласен(на) на получение уведомления  в письменном виде:
* на почтовый адрес:__
* на адрес электронной почты: __
Ф.И.О. заявителя____________________________________________________
Подпись ____________________           Дата «_____»_____________ 20____г.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку оказания  мер по поддержке и заботе
Заявление
о согласии на обработку персональных данных
Я, ________________________________________________________________,
(ФИО)
паспорт: номер ______серия_______________ выдан __________________________
________________________________________________________________________,
(когда и кем выдан)
адрес регистрации:________________________________________________________,
даю свое согласие на обработку персональных данных своих и членов семьи в администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:
· персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество;
· дата и место рождения;
· паспорт (номер, дата выдачи, кем выдан);
· адрес места жительства (по паспорту, фактический), дата регистрации по месту жительства;
· номер телефона (домашний, сотовый);
· сведения о номере и серии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
· дополнительные сведения, представленные мною по собственному желанию и другие персональные данные, необходимые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
Предоставляю специалистам администрации право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Специалисты администрации вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов).
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения вопросов об оказании  мер по поддержке и заботе о  беременных женщинах, родителях будущего ребенка и семьях, имеющих детей первого года жизни в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области. Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован, что администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
"____" ___________ 20__г.                       _____________ /_____________/
                                           Подпись